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ACTA DEL PLE ORDINARI DE L’AJUNTAMENT  

 
Sessió ordinària 

 
Lloc: La Nau de la Cultura (sala d’actes) 
Data: 27 de juny de 2017 

Sessió núm.: 07/2017 
Hora: 20.10 a 00.30 h 

 
ASSISTENTS: President: Vicente Zaragozá Alberola (PSOE) 

 
Regidors i regidores: 

Regidors/es del grup municipal PSOE 

Iván Cuenca Navarro (portaveu) 
Josefina Zaragozá Naranjo  
José Felipe García Iborra 
Trinidad Martínez Jiménez 

Regidors/es del grup municipal PP 
Serafín Simeón Peris (portaveu) 
José Marcos Zaragozá Riera 
Amada Garrido Cifuentes 
María Visitación Carrión Jiménez  
Carolina Manzano Martínez  

Regidors/es del grup municipal COMPROMÍS 
Raquel Sánchez Grande (portaveu) 
José Luis Melero Martí 

Regidor del grup municipal ELS VERDS 

Antonio Navarro Ruiz (portaveu) 

Regidor del grup municipal SILLA EN DEMOCRÀCIA 

Salvador Mestre Zaragozá (portaveu) 

Regidor del grup municipal CIUTADANS 

Juan Fuster Vedreño (portaveu) 

Regidor del grup municipal EUPV 
Valentín Mateos Mañas (portaveu) 

Regidor del grup municipal E-2000 
Andrés Vicent Zaragozá (portaveu) 

 
Secretària general: Paz Zaragozá Campos  
Interventora: Manuela Montero Mouriz 

 
REGIDORS/ES ABSENTS:  
 

 
 
A Silla, al lloc, la data i l’hora indicats, es reuneixen les persones relacionades, en la condició que per a cadascuna s’hi 
assenyala, per tal de realitzar la sessió prèviament convocada. Els assumptes tractats, incloent-hi, si de cas, els tractats 
sense figurar en la convocatòria, són els del següent 

 
 

ORDRE DEL DIA: 

 
 
1. ACTA DE LA SESSIÓ ANTERIOR [30-05-2017. M06/2017]. 
 
2. CONTROL DE L’ACTUACIÓ DELS ÒRGANS DEL GOVERN 
2.1 Resolucions de l’Alcaldia de la núm. 527/2017 (02-05-2017) a la núm. 689/2017 (31-05-2017) 
      Actes de la Junta de Govern Local: M20 (19-05-2017) a M23 (09-06-2017) 
 
3. ASSUMPTES A TRACTAR I DEBATRE: 
3.1 Calendari de festes locals 2018: aprovació 
3.2 Aprovació Pla Econòmic Financer 2017/2018  
3.3 Subvencions nominatives a associacions locals 
3.4 Moció institucional referent a la declaració del orgullo gay 
3.5 Moció del grup municipal Ciutadans sobre plusvàlua municipal injustament cobrada 
3.6 Moció de violència de gènere 
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4. ASSUMPTES NO INCLOSOS A L’ORDRE DEL DIA 
 
5. PRECS I PREGUNTES 
 
 
 
 
 

≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈//≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈ 
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La Presidència obri la sessió amb un minut de silenci en manifestació de repulsa de la violència, en particular de la 
violència de gènere. A continuació, procedeix a tractar els assumptes de l’ordre del dia amb el resultat que tot seguit 
s’indica. 
 
 
1. ACTA DE LA SESSIÓ ANTERIOR [30-05-2017. M06/2017]. 

Es dóna compte de l’esborrany de l’acta de la sessió ordinària del dia 30 de maig de 2017, el qual s’ha fet arribar als 
regidors i a les regidores amb anterioritat a la sessió. 
 
En la pàgina web http://www.silla.es/actes es pot visualitzar la gravació íntegra de la sessió plenària i, en particular, el 
debat sobre aquest punt de l’ordre del dia; la qual es troba a les dependències de la Secretaria municipal. 
 
 
El Ple de l’Ajuntament, per unanimitat dels assistents, amb setze vots a favor (5 PSOE, 2 COMPROMÍS, 1 SED, 1 
EUPV, 4 PP, 1 ELS VERDS, 1 C’s, 1 E-2000), ACORDA: 
 
Primer. Aprovar l’esborrany de l’acta de la sessió ordinària del dia 30 de maig de 2017, sense introduir-hi cap esmena. 

 
 
2. CONTROL DE L’ACTUACIÓ DELS ÒRGANS DEL GOVERN 
2.1 Resolucions de l’Alcaldia de la núm. 527/2017 (02-05-2017) a la núm. 689/2017 (31-05-2017) 
      Actes de la Junta de Govern Local: M20 (19-05-2017) a M23 (09-06-2017) 

La Presidència obri el punt i es produeixen diferents preguntes i contestacions en relació amb les Resolucions de 
l’Alcaldia i els acords de la Junta de Govern Local, aprovades a l’Ajuntament. 
 
En la pàgina web http://www.silla.es/actes es pot visualitzar la gravació íntegra de la sessió plenària i, en particular, el 
debat sobre aquest punt de l’ordre del dia; la qual es troba a les dependències de la Secretaria municipal. 
 
El Ple de l’Ajuntament queda assabentat. 
 
 
3. ASSUMPTES A TRACTAR I DEBATRE: 
3.1 Calendari de festes locals 2018: aprovació 

Es dóna compte del contingut i de la motivació de la proposta. 
 
 
S’incorpora el regidor del grup polític PP, Marcos Zaragozá Riera, a les 20.30 hores. 
 
 
S’inicia seguidament un debat amb dos torns d’intervencions, al llarg dels quals regidors dels diferents grups polítics 
municipals expliquen i motiven el seu posicionament i el sentit de la seua votació. 
 
En la pàgina web http://www.silla.es/actes es pot visualitzar la gravació íntegra de la sessió plenària i, en particular, el 
debat sobre aquest punt de l’ordre del dia.  
 
Ateses les consideracions següents: 
 
Antecedents 
1. El Servei Territorial de Treball, Economia Social i Emprenedoria de la Conselleria d’Economia Sostenible, Sectors 
Productius, Comerç i Treball, de la GV (RE 4.031, de 24 de maig de 2017), ha requerit la designació i remissió de l’acord 
relatiu a la determinació de les festes locals, de caràcter no recuperable, per a l’any 2018, a l’objecte de poder 
confeccionar el calendari laboral. 
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2. És costum a la població de Silla celebrar com a dies festius locals, no recuperables, les festivitats del Santíssim Crist 
de Silla, celebrada el dia 6 d’agost de cada any i de Sant Vicent Ferrer, celebrada el primer dilluns després de la 
Pasqua. 
 
3. Correspon resoldre al Ple de l’Ajuntament. 
 
 
El Ple de l’Ajuntament, per majoria, amb setze vots a favor (5 PSOE, 2 COMPROMÍS, 1 SED, 1 EUPV, 5 PP, 1 C’s, 1 E-
2000) i un vot en contra (1 ELS VERDS), ACORDA 
 
 
Primer. Declarar com a dies festius locals, no recuperables, en l’any 2018, per al municipi de Silla, els següents: 
-- dia 9 d’abril de 2018, dilluns, festivitat de Sant Vicent Ferrer 
-- dia 6 d’agost de 2018, dilluns, festivitat del Santíssim Crist 
 
Segon. Traslladar aquest acord al Servei Territorial de Treball, Economia social i Emprenedoria, de la Conselleria 
d’Economia sostenible, Sectors Productius, Comerç i Treball, de la Generalitat Valenciana. 
 
 
3.2 Aprovació Pla Econòmic Financer 2017/2018  
Es dóna compte del contingut i de la motivació de la proposta. 
 
S’inicia seguidament un debat amb dos torns d’intervencions, al llarg dels quals regidors dels diferents grups polítics 
municipals expliquen i motiven el seu posicionament i el sentit de la seua votació. 
 
En la pàgina web http://www.silla.es/actes es pot visualitzar la gravació íntegra de la sessió plenària i, en particular, el 
debat sobre aquest punt de l’ordre del dia.  
 
Finalitzat el debat i ateses les consideracions següents: 
 
Antecedents  
1. Mitjançant Decret 396/2017, de 31 de març, de l’Alcaldia de l’Ajuntament de Silla, es va aprovar la liquidació del 
Pressupost de l’Ajuntament i de l’Organisme autònom corresponent a l’exercici 2016. 
 
2.Vist Informe emés per aquesta Intervenció en data 31 de març de 2017 d’Evaluació del compliment de l’objectiu 
d’Estabilitat Pressupostària, de la Regla de Despesa i del límit del deute, corresponent a la Liquidació de l’exercici 2016, 
que conclou:  
 
"La liquidació del pressupost consolidat de l'entitat local, els seus organismes autònoms i els ens dependents que 
presten serveis o produeixen béns no finançats majoritàriament amb ingressos comercials, que s'inclouen en la 
liquidació del Pressupost General de l'exercici 2016  
Compleix amb l'objectiu d'estabilitat pressupostària, llançant una capacitat de finançament al tancament de l'exercici de 
1.952.015,94 €.  
 
Incompleix amb l'objectiu de regla de despesa, llançant una diferència entre el límit de la regla de despesa i la 
despesa computable al tancament de l'exercici de 262.200,40 €.  
 
Compleix amb el límit de deute, llançant un volum de deute viu que ascendeix a 7.934.525,70 €, que suposa el 59,33% 
dels ingressos corrents de caràcter ordinari.  
 
En virtut del que estableix l'article 16.2 del Reial Decret 1463/2007, de 2 de novembre, pel qual s'aprova el Reglament 
de desenvolupament de la Llei general d'estabilitat pressupostària, l'entitat local ha de remetre l'informe a la Direcció 
General de coordinació financera amb Entitats Locals o a l'òrgan competent de la comunitat autònoma que exerceix la 
tutela financera en el termini de 15 dies, comptats des del coneixement d'aquest informe pel Ple. En cas de aprovar-se 
la liquidació del pressupost de l'entitat amb l'incompliment de l'objectiu d'estabilitat pressupostària o de Regla de 
Despesa haurà d'aprovar pel Ple un Pla Econòmic-Financer de reequilibri a un termini màxim d'un any (art. 21 
LOEPSF) amb el contingut i en la forma que estableixen els articles 19 a 21 del citat reglament, en el termini màxim de 
tres mesos. Aquest pla s'obtindrà com a consolidació dels plans individuals de les entitats que s'inclouen en l'anàlisi. "  
 
3. Atès que en la sessió del Ple de l’Ajuntament de data 25 d’abril de 2017, es va donar compte del Decret 396/2017, de 
31 de març, d’aprovació de la Liquidació del Pressupost 2016, així com de la conclusió del Informe esmentat en el punt 
2.  
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4.Vista Providència d’incoació emesa per l’Alcaldia en data 31 de maig de 2017, en relació a l’aprovació del 
corresponent Pla Econòmic Financer 2017/2018, i en atenció a l’Informe de Intervenció emès en data 15 de juny sobre 
el Pla Econòmic Financer que diu el següent: 
“Informe d’Intervenció  
Aprovació Pla Econòmic Financer 2017/2018  
Incompliment Regla de Gasto Liquidació 2016  
 
Manuela Montero Mouriz, Interventora de l’Ajuntament de Silla pel que fa a l’assumpte esmentat, i atès el que 
estableixen els articles 173 del Reial Decret 2568/1986, de 28 de novembre, pel qual s'aprova el Reglament 
d'Organització, Funcionament i Règim Jurídic de les Entitats Locals, i 4 del Reial Decret 1174/1987, de 18 de setembre, 
pel qual es regula el règim jurídic dels funcionaris d'Administració Local amb habilitació de caràcter nacional, i de la 
providència d'alcaldia de data 31 de maig de 2017, emet el següent  
INFORME:  
Antecedents  
1. Mitjançant Decret 396/2017, de 31 de març, de l’Alcaldia de l’Ajuntament de Silla, es va aprovar la liquidació del 
Pressupost de l’Ajuntament i de l’Organisme autònom corresponent a l’exercici 2016.  
2. Vist Informe emés per aquesta Intervenció en data 31 de març de 2017 d’Evaluació del compliment de l’objectiu 
d’Estabilitat Pressupostària, de la Regla de Despesa i del límit del deute, corresponent a la Liquidació de l’exercici 2016, 
que conclou:  
"La liquidació del pressupost consolidat de l'entitat local, els seus organismes autònoms i els ens dependents que 
presten serveis o produeixen béns no finançats majoritàriament amb ingressos comercials, que s'inclouen en la 
liquidació del Pressupost General de l'exercici 2016  
Compleix amb l'objectiu d'estabilitat pressupostària, llançant una capacitat de finançament al tancament de l'exercici de 
1.952.015,94 €.  
Incompleix amb l'objectiu de regla de despesa, llançant una diferència entre el límit de la regla de despesa i la despesa 
computable al tancament de l'exercici de 262.200,40 €.  
Compleix amb el límit de deute, llançant un volum de deute viu que ascendeix a 7.934.525,70 €, que suposa el 59,33% 
dels ingressos corrents de caràcter ordinari.  
En virtut del que estableix l'article 16.2 del Reial Decret 1463/2007, de 2 de novembre, pel qual s'aprova el Reglament 
de desenvolupament de la Llei general d'estabilitat pressupostària, l'entitat local ha de remetre l'informe a la Direcció 
General de coordinació financera amb Entitats Locals o a l'òrgan competent de la comunitat autònoma que exerceix la 
tutela financera en el termini de 15 dies, comptats des del coneixement d'aquest informe pel Ple. En cas de aprovar-se 
la liquidació del pressupost de l'entitat amb l'incompliment de l'objectiu d'estabilitat pressupostària o de Regla de 
Despesa haurà d'aprovar pel Ple un Pla Econòmic-Financer de reequilibri a un termini màxim d'un any (art. 21 LOEPSF) 
amb el contingut i en la forma que estableixen els articles 19 a 21 del citat reglament, en el termini màxim de tres mesos. 
Aquest pla s'obtindrà com a consolidació dels plans individuals de les entitats que s'inclouen en l'anàlisi. "  
3. Atès que en la sessió del Ple de l’Ajuntament de data 25 d’abril de 2017, es va donar compte del Decret 396/2017, de 
31 de març, d’aprovació de la Liquidació del Pressupost 2016, així com de la conclusió del Informe esmentat en el punt 
2.  
4. Vista Providència d’incoació emesa per l’Alcaldia en data 31 de maig de 2017, en relació a l’aprovació del 
corresponent Pla Econòmic Financer 2017/2018.  
Fonaments  
1. Resulta aplicable la normativa següent:  
- Article 135 de la Constitució Espanyola.  
- Articles 21 a 24 de la Llei Orgànica 2/2012, de 27 d'abril, d'Estabilitat Pressupostària i Sostenibilitat Financera -
LOEPYSF-, en la redacció que en fa la Llei Orgànica 9/2013, de 20 desembre, de control del deute comercial al sector 
públic. - Ordre HAP / 2105/2012, d'1 d'octubre, per la qual es desenvolupen les obligacions de subministrament 
d'informació previstes en la Llei Orgànica 2/2012, de 27 d'abril, d'Estabilitat Pressupostària i Sostenibilitat Financera. 
 
- Articles 19 a 24 del Reial Decret 1463/2007, de 2 de novembre, pel qual s'aprova el reglament de desenvolupament de 
la Llei 18/2001, de 12 de desembre, d'Estabilitat Pressupostària, en la seva aplicació a les entitats locals -RLEP- fins 
que no contravingan l'anterior LOEPYSF (Disp. derogatòria única LOEPYSF).  
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2. Com a conseqüència del incompliment de la regla de gasto en la Liquidació del Pressupost 2016, de conformitat amb 
el que estableix l'article 21 de la de la Llei Orgànica 2/2012, de 27 d'abril, d'Estabilitat Pressupostària i Sostenibilitat 
Financera, en la redacció que en fa la Llei Orgànica 9/2013, de 20 desembre, de control de el deute comercial al sector 
públic, i l'article 9.2 de l'Ordre HAP/2105/2012, d'1 d'octubre, per la qual es desenvolupen les obligacions de 
subministrament d'informació previstes en la Llei Orgànica 2/2012, de 27 de abril, d'Estabilitat Pressupostària i 
Sostenibilitat Financera, resulta preceptiva l'elaboració d'un Pla Econòmic-financer, per aconseguir de nou el reequilibri 
en l'any en curs i el següent, a partir del proper exercici.  
3. D'acord amb l'article 23.4 de la Llei Orgànica 2/2012, de 27 d'abril, d'Estabilitat Pressupostària i Sostenibilitat 
Financera, l'aprovació del Pla Econòmic-financer li correspon al Ple de la Corporació, havent d'aprovar en un termini 
màxim dos mesos des seva presentació, sense que puguin transcórrer més de tres mesos entre la constatació de 
l'incompliment i la posada en marxa del mateix.  
4. Un cop aprovat el PEF, s'ha de trametre al Ministeri d'Hisenda i Administracions Públiques en el termini de 5 dies de 
conformitat amb l'art 9.2 de l'Ordre que regula el subministrament d'informació. La remissió ha de realitzar-se a través de 
la plataforma habilitada a l'efecte.  
L'aplicació de captura de plans econòmics financers -PEFEL 2- inclosa a la plataforma telemàtica de l'oficina virtual de 
les entitats locals -OVEELL- es va crear amb la finalitat de facilitar la tramesa dels plans, amb l'objectiu de desenvolupar 
un model únic i normalitzat de pla econòmic-financer per a cada un de les entitats locals i amb el contingut previst en 
l'art. 21.2 LOEPYSF i en l'art. 9.2 de l'Ordre HAP / 2105/2012. Aquest model normalitzat permet oferir un model comú 
per a totes les entitats locals d'acord amb la informació subministrada per aquestes en la OVEELL que s'utilitza perquè 
el diagnòstic, les mesures a adoptar i les conclusions siguin realitzades sobre una base coherent i normalitzada, i poder 
diagnosticar el motiu d'incompliment de forma automàtica, obtenint l'import exacte que s'ha de corregir mitjançant 
l'adopció de mesures concretes.  
Les mesures d'aquest PEF han de ser concretes i necessàriament han d'estar quantificades, i s'ha de detallar en què 
consisteixen aquestes mesures (reducció de despeses corrents, augments d'ingressos, increments en la pressió fiscal, 
etc.) de manera que la despesa computable a tancament de l'exercici 2017 i 2018 respecte el límit de la regla de 
despesa.  
Per tot això, es formula la PROPOSTA de PLA ECONÒMIC FINANCER que s’adjunta al present Informe, i que s’ha 
elaborat mitjançant l’esmentada plataforma, del que es pot deduir:  
Exercici 2016: Incompliment de la regla de gasto per import de 262.200,40€.  
Les causes d'aquest incompliment porten el seu origen en dos motius:  
 125.633,89€ com a conseqüència de obligacions reconegudes amb finançament procedent de la incorporació de 
romanent de tresoreria afectat que no són subvencions (procedent de prèstecs...).  
 
Efectivament, el romanent de tresoreria es configura com un ingrés financer la utilització exigeix la tramitació d'un 
expedient de modificació pressupostària per destinar-lo al finançament del fi imposat per una norma amb rang de llei de 
manera que, si finança despeses de caràcter no financer, donarà lloc necessàriament a un incompliment de principi 
d'estabilitat pressupostària i, possiblement, el límit fixat per la regla de despesa.  
Cal dir que, el romanent de tresoreria, tot i que es configura comptablement com un actiu financer, la seva naturalesa 
s'identificaria amb l'estalvi que genera una entitat local en un exercici com a conseqüència del desfasament entre 
l'execució d'uns ingressos pressupostaris i les obligacions reconegudes a les que estan afectats de forma tal que aquest 
estalvi ha de ser utilitzat com a font de finançament de les obligacions d'exercicis posteriors a aquell en què es va 
obtenir. En conseqüència, no es pot admetre que la utilització del romanent de tresoreria afectat per una entitat local 
siga determinant d'una situació de dèficit estructural.  
A més, cal dir que hi ha una impossibilitat legal de la no utilització del romanent de tresoreria de caràcter afectat, d'acord 
amb l'article 182.3 del Text refós de la Llei d'Hisendes Locals, aprovat per Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, 
que disposa que "Els crèdits que emparen projectes finançats amb ingressos afectats hauran d'incorporar-se 
obligatòriament, llevat que es desistisca total o parcialment d'iniciar o continuar l'execució de la despesa".  
Per tant, respecte a aquest origen d'incompliment i per tal d'evitar en el futur nous incompliments per aquest motiu, 
caldria adoptar el compromís d'executar les despeses amb finançament afectat per no incorporar romanents, és a dir, 
compassar despeses i ingressos.  
Però de moment, encara identificant aquest origen en l'incompliment de la regla de despesa amb motiu de la liquidació 
2016, el Ministeri obliga a l'elaboració del PEF i l'adopció de les mesures corresponents.  
 La diferència, per import de 136.566,31€, es deuria a un excés de despeses.  
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Exercici 2017: Sense adoptar cap mesura, es preveu un incompliment de la regla de despesa de 341.101,95€.  
Es pot identificar l’origen de l’incompliment en la incorporació del romanent de tresoreria afectat que no són subvencions 
(procedent de prèstecs...), per import de 307.054,78€, i la diferència 34.047,17€, a un excés de despeses.  
Exercici 2018: Sense adoptar cap mesura, es preveu un incompliment de la regla de despesa de -216.743,27€.  
S’han previst l’adopció de les següents mesures que donarien lloc al compliment en cadascú dels exercicis del Pla 
Econòmic Financer, dels objectius establits en la LOEPSF, excepte el Període Mitjà de Pagament que continuaria 
incomplint-se àmpliament:  
Exercici 2017:  
- Reducció de la despesa corrent de partides pressupostàries amb saldo disponible no compromès en un percentatge tal 
i que sumen la quantitat de 341.101,95€.  
 
Exercici 2018:  
- Reducció de la despesa corrent de partides pressupostàries amb saldo disponible no compromès en un percentatge tal 
i que sumen la quantitat de 206.202,57€.  
- Contenció de les inversions previstes amb finançament inicial procedent del Fondo Incondicionat de la Generalitat, per 
import de 359.488€. Recerca de subvencions finalistes que les financen i per tant ajusten positivament la regla de 
despesa.  
 
A la vista d’aquestes mesures i amb els recàlculs formulats a la Plataforma, es formula la conclusió i objectiu que 
apareix en l’ultima part del PEF.  
 
Per la qual cosa aquesta Intervenció informa favorablement l’aprovació del PEF adjunt. No obstant això, la Corporació 
Local resoldrà el que estime més adient.” 
 
5. Correspon resoldre al Ple de l’Ajuntament 
 
 
El Ple de l’Ajuntament, per majoria, amb nou vots a favor (5 PSOE, 2 COMPROMÍS, 1 SED, 1 EUPV,) i huit abstencions 
(5 PP, 1 Els Verds, 1 C’s, 1 E-2000), ACORDA: 

 
 
Primer. Aprovar el Pla Econòmic Financer 2017/2018 que s’adjunta al present acord, del que es desprèn l’adopció de 
les següents mesures que donarien lloc al compliment en cadascú dels exercicis de la regla de gasto, estabilitat 
pressupostària i límit del deute:  
 
Exercici 2017:  
- Reducció de la despesa corrent de partides pressupostàries amb saldo disponible no compromès en un percentatge tal 
i que sumen la quantitat de 341.101,95€.  
 
Exercici 2018:  
- Reducció de la despesa corrent de partides pressupostàries amb saldo disponible no compromès en un percentatge tal 
i que sumen la quantitat de 206.202,57€.  

- Contenció de les inversions previstes amb finançament inicial procedent del Fondo Incondicionat de la Generalitat, per 
import de 359.488€. Recerca de subvencions finalistes que les financen i per tant ajusten positivament la regla de 
despesa.  
 
Segon. Remetre el present Pla Econòmic Financer 2017/2018 a l’òrgan de tutela financera de la Generalitat Valenciana.  
 
Tercer. El Pla, un cop aprovat, serà publicat en el BOP d'acord amb el que disposa l'article 23.4 de la Llei Orgànica 

2/2012, de 27 d'abril, d'Estabilitat Pressupostària i Sostenibilitat Financera. 
 
 
3.3 Subvencions nominatives a associacions locals  

Es dóna compte del contingut i de la motivació de la proposta. 
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S’inicia seguidament un debat amb dos torns d’intervencions, al llarg dels quals regidors dels diferents grups polítics 
municipals expliquen i motiven el seu posicionament i el sentit de la seua votació. 
 
En la pàgina web http://www.silla.es/actes es pot visualitzar la gravació íntegra de la sessió plenària i, en particular, el 
debat sobre aquest punt de l’ordre del dia.  
 
Finalitzat el debat i ateses les consideracions següents: 
 
Antecedents 

1. Vista Providència de l’Alcaldia de data 20 de juny de 2017, incoant el procediment de concessió d’unes 
subvencions nominatives a favor de les Entitats A.C. “Telehorta de Silla”, Club Colombicultura L’Amistad i Club 
de Gimnàstica Rítmica Silla, amb els següents antecedents: 

“1. Mitjançant acord del Ple de data 21 de juliol de 2016, es van concedir a les Associacions Culturals del municipi de 
Silla subvencions nominatives per a fer front a les despeses de manteniment de la seua activitat durant l’exercici 2016. 
En concret, a la A.C. Telehorta, es va concedir la subvenció següent:   

 
Agrupació/Associació Partida pressupostària Quantitat subvencionable 

A.C. Telehorta 4910.489 500,00 € 

4910.780 3.500,00 € 

Total:  4.000,00 € 

 
Mitjançant acord de Junta de Govern Local de data 30 de setembre de 2016, es va aprovar el conveni de col·laboració 
con “Telehorta de Silla”, que reflectia els drets i obligacions de ambdues parts. Així, es precisava l’obligació de Telehorta 
de presentar abans de 30 de desembre de 2016 la justificació de les despeses. 
No obstant, s’ha produït una incidència en la justificació d’aquesta subvenció, ja que s’ha presentat com a justificació 
una factura d’inversió ja emesa en l’exercici 2017. Per tant, per l’import d’aquesta factura, 1.387,87€, cal fer el 
reintegrament ja que es va fer el pagament de la subvenció amb caràcter anticipat. 
No obstant, considerat que la despesa s’ha produït efectivament i que es tracta d’un qüestió formal que no té que 
perjudicar la llavor d’aquesta associació, es proposa l’otorgament excepcional d’una subvenció nominativa a la A.C  
“Telehorta de Silla” per import de 1.387,87€, per a fer front a la despesa d’inversió ja realitzada en març de 2017 
(Factura RM Electrónica amb NIF 34031055W, per antenes i altres conceptes) i que amb el reintegrament es quedaria 
sense finançament.  
 
2. D’altra banda, en les Bases d’Execució del Pressupost 2016 es contemplava la concessió de subvencions 
nominatives als Clubs Esportius, i així mitjançant acord de Junta de Govern Local de data 29 d’abril de 2016, es van 
aprovar el Convenis Esportius, entre els quals el Club Colombicultura “L’Amistad” i el Club de Gimnàstica Rítmica Silla, 
per imports de 3.500€ i 6.000€ respectivament. Els convenis esmentats precisaven igualment l’obligació de les entitats 
de presentar abans de 30 de desembre de 2016 la justificació de les despeses. 
Igualment, per motius formals, tampoc s’ha pogut fer el corresponent reconeixement de l’obligació a la comptabilitat 
municipal en l’exercici 2016, tot i que inicialment tenien concedida la subvenció en l’exercici corresponent. I és que la 
rendició de la justificació corresponent a l’exercici 2015, que s’establia com requisit per a percebre la subvenció 
corresponent a l’exercici 2016, s’ha dilatat tant en el temps que no ha sigut possible fer el reconeixement de l’obligació 
abans del 31 de desembre. 
No obstant, considerat que la despesa corresponent a l’exercici 2016 s’ha produït efectivament i que es tracta d’un 
qüestió formal que no té que perjudicar la llavor de les associacions, es proposa l’otorgament excepcional d’una 
subvenció nominativa al Club Colombicultura “L’Amistad” i al Club de Gimnàstica Rítmica Silla, per imports de 3.500€ i 
6.000€ respectivament, per a fer front a les despeses ja realitzades corresponents al exercici 2016. “ 
 

2. Vist Informe emès per la Interventora de data 20 de juny de 2017 sobre l’assumpte. 
 
Fonaments 
1. Resulta aplicable la normativa següent: 
 Llei 7/1985, de bases del règim local (LBRL) 
 Llei 8/2010, de la Generalitat, de règim local de la CV (LRLCV) 
 Llei 39/2015 de Procediment Administratiu Comú de les Administracions Públiques (LPACAP) 
 Decret de 17 de juny de 1955, de Serveis de les Corporacions Locals 
 Reial Decret 2568/1986, de 28 de novembre, que aprova el Reglament d’Organització, Funcionament i Règim 

Jurídic de les Entitats Locals (ROF) 
 Llei 38/2003, de 17 de novembre, General de Subvencions (LGS) 
 Reial Decret 887/2006, de 21 de juliol, pel qual s'aprova el Reglament de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, 

General de Subvencions 
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 RDL 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el Text refós de la llei reguladora d’hisendes locals 
(TRLHL) 

 RD 500/1990, de 20 d’abril, pel qual es desplega el RDL 2/2004 en matèria de pressupostos 
 
2. Resulten d’especial rellevància pel que fa a l’objecte d’aquest assumpte els preceptes següents: 
 Els articles 21, 22, 25 y 72 de la LBRL  
 El Títol II del Decret de 17 de juny de 1955, de Serveis de les Corporacions Locals 
 Els articles 9.2, 22.2, 28, 30 i ss. de la LGS  
 Els articles 55, 65, 66 i 67 del Reglament de la LGS 
 
3. Respecte a l’existència de consignació pressupostària suficient per a la despesa proposta, mitjançant acord de Ple de 
30 de maig de 2017, s’ha aprovat inicialment l’expedient de modificació de crèdits per transferència de crèdits 1/2017, 
que inclou l’import necessari amb càrrec a les partides pressupostàries 4910.780 i 3410.489. Així, en la part expositiva 
de l’acord esmentat s’estableix què “s’ha advertit la necessitat de concedir subvencions nominatives a diverses entitats 
per tal de donar cobertura pressupostària a despesa de les associacions que, per diverses raons, no ha donat lloc al 
corresponent reconeixement de l’obligació a la comptabilitat municipal en l’exercici 2016, tot i que inicialment tenien 
concedida la subvenció en l’exercici corresponent.“ 
Per tant, la concessió i efectivitat de les subvencions que ara s’otorgen es condiciona a l’aprovació definitiva d’aquest 
expedient. 
 
4. Correspon resoldre al Ple. 
 
 
El Ple de l’Ajuntament, per majoria, amb catorze vots a favor (5 PSOE, 2 COMPROMÍS, 1 SED, 1 EUPV, 5 PP) i tres 
abstencions (1 Els Verds, 1 C’s ,1 E-2000), ACORDA: 
 
 
Primer. Concedir les següents subvencions nominatives: 

- A la A.C  “Telehorta de Silla” per import de 1.387,87€, per a fer front a la despesa d’inversió ja realitzada en 
gener de 2017 (Factura RM Electrónica amb NIF 34031055W, per antenes i altres conceptes) 

- Al Club Colombicultura “L’Amistad” i al Club de Gimnàstica Rítmica Silla, per imports de 3.500€ i 6.000€ 
respectivament, per a fer front a les despeses ja realitzades corresponents al exercici 2016.  

 
Segon. Reconèixer l’obligació de pagament amb càrrec de les partides pressupostàries 4910.780 i 3410.489 del vigent 
pressupost, per imports de 1.387,87€ i 9.500€ respectivament, una vegada s’aprove definitivament l’expedient de 
modificació de crèdits per transferència de crèdits 1/2017, aprovat inicialment pel ple el 30 de maig de 2017.  
 
Tercer. Donar trasllat a Secretaria, Àrea Econòmica i Serveis Culturals. 
 
Quart. Notificar el present acord a les parts interessades. 
 
 
3.4 Moció institucional referent a la declaració del orgullo gay 
Es dóna compte del contingut i de la motivació de la proposta. 
 
S’inicia seguidament un debat amb dos torns d’intervencions, al llarg dels quals regidors dels diferents grups polítics 
municipals expliquen i motiven el seu posicionament i el sentit de la seua votació. 
 
En la pàgina web http://www.silla.es/actes es pot visualitzar la gravació íntegra de la sessió plenària i, en particular, el 
debat sobre aquest punt de l’ordre del dia.  
 
Finalitzat el debat i ateses les consideracions següents: 
 
Exposada la proposta per part del regidor del grup polític municipal Silla en Democràcia, de la següent declaració 
institucional, que seguidament  es reprodueix: 
 

“DECLARACIÓN INSTITUCIONAL 
CON MOTIVO DEL DÍA INTERNACIONAL DEL ORGULLO LGTBI 

28 de junio de 2017 
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Desde que en 1969 se produjeran los disturbios de Stonewall en Nueva York (Estados Unidos) la comunidad mundial 
celebra, cada 28 de junio, una jornada de reflexión con el objetivo de visibilizar valores universales tales como la 
igualdad, el respeto, la diversidad, la libertad y la no discriminación.  
 
A pesar del progresivo reconocimiento de los derechos de las personas LGTBI en el sistema de protección de derechos 
de las Naciones Unidas en los últimos treinta años y particularmente, en Europa, no es menos cierto que, hoy en día, la 
diversidad sexual sigue siendo víctima de una brutal intolerancia y discriminación sufrida, en diferentes formas y 
manifestaciones, por lesbianas, gais, bisexuales, transexuales e intersexuales. 
 
A día de hoy, los Gobiernos locales españoles estamos a la vanguardia en el reconocimiento legal de los derechos del 
colectivo LGTBI pero lamentamos que el reconocimiento de estos derechos no se haya producido a nivel universal, ni 
de manera plena.  
 
Es necesario avanzar hacia el reconocimiento y protección universal de la diversidad sexual, desarrollando políticas 
públicas e implementando servicios que aseguren la igualdad efectiva de todas las personas, con independencia de su 
orientación sexual e identidad de género, como elemento esencial para la convivencia, el progreso y el desarrollo social 
y económico sostenible.  
 
Y, precisamente, es en ese contexto de igualdad efectiva donde los Gobiernos Locales, puerta de entrada directa y real 
del sentir de la ciudadanía, estamos llamados a jugar un papel clave para garantizar la convivencia ciudadana y la no 
discriminación de lesbianas, gais, transexuales, bisexuales e intersexuales. 
 
Ayuntamientos, Diputaciones, Consells y Cabildos Insulares reclamamos nuestro papel como agentes  esenciales en el 
diseño y el desarrollo de políticas trasversales y estratégicas que garanticen la igualdad de trato y la no discriminación. 
 
Por todo ello, los Gobiernos Locales reunidos en la FEMP: 
 

- Invitamos a todas las Entidades Locales a adherirse a esta Declaración y nos sumamos a todas las voces que 
claman por un futuro en igualdad.  
 

- Reconocemos la necesidad de invertir en políticas en favor de la diversidad sexual y la no discriminación de las 
personas por su orientación sexual o identidad de género a través del desarrollo de programas y proyectos de 
atención, información, formación y sensibilización que hagan de nuestras ciudades y pueblos espacios seguros 
para la diversidad sexual. 
 

- Reafirmamos nuestro compromiso con los derechos humanos y, en consecuencia, con el principio de igualdad 
efectiva entre las personas, del que forma parte la diversidad sexual, así como de la no discriminación de las 
personas por su orientación sexual o identidad de género, reconociendo los avances en este marco, al tiempo 
que reiteramos nuestra firme determinación de avanzar en la superación de las barreras que aún perviven hoy 
en día. 
 

- Manifestamos nuestra preocupación y condena ante el aumento de número de agresiones hacia personas 
LGTBI en nuestro país y trabajaremos desde nuestro ámbito para responder adecuadamente a esta situación, 
especialmente mediante la información y formación de la Policía Local. 
 

- No son posibles las políticas de igualdad sin los Ayuntamientos. Por ese motivo, reivindicamos la necesidad de 
dotar a las Entidades Locales de las competencias en esta materia así como de suficientes medios y recursos 
para, en colaboración con el Gobierno y las CCAA, asegurar la implementación adecuada de todas las políticas 
e iniciativas necesarias para garantizar la igualdad efectiva de las personas en todos nuestros pueblos y 
ciudades.” 

 
 
El Ple de l’Ajuntament, per majoria, amb setze vots a favor (5 PSOE, 2 COMPROMÍS, 1 SED, 1 EUPV, 5 PP, 1 Els 
Verds, 1 C’s) i un vot en contra (1 E-2000), ACORDA: 
 
 
Primer.- Adherir-se a la ”Declaración Institucional con motivo del Dia Internacional del Orgullo LGTBI, 28 de juny de 
2017”, sumant-se així a les veus que clamen per un futur amb igualtat. 
 
 
3.5 Moció de Ciutadans sobre plusvàlua municipal injustament cobrada 
Es dóna compte del contingut i de la motivació de la proposta. 
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S’inicia seguidament un debat amb dos torns d’intervencions, al llarg dels quals regidors dels diferents grups polítics 
municipals expliquen i motiven el seu posicionament i el sentit de la seua votació. 
 
En la pàgina web http://www.silla.es/actes es pot visualitzar la gravació íntegra de la sessió plenària i, en particular, el 
debat sobre aquest punt de l’ordre del dia.  
 
Finalitzat el debat i ateses les consideracions següents: 
 
Antecedents 
Don Juan Fuster Vedreño, portavoz del Grupo Municipal Ciudadanos Silla en este Ayuntamiento, presenta al Plenario 
Municipal para su debate y aprobación si procede, lo siguiente: 
 

“EXPOSICION DE MOTIVOS 
 
Ciudadanos presentó en el Congreso de los Diputados el pasado 22 de marzo de 2017 una iniciativa para obligar a los 
ayuntamientos a devolver las cantidades indebidamente cobradas por el Impuesto sobre el Incremento del Valor de los 
terrenos de naturaleza urbana (IIVTNU), conocido como plusvalía municipal 
 
Este impuesto grava dete4rminadas plusvalías inmobiliarias, pero no lo hace por su valor real, es decir, por el que 
resultaría de una estimación directa del incremento de valor, sino que lo hace a través de la estimación objetiva de este 
último mediante una fórmula que conduce inexorablemente a la existencia de plusvalía una vez transcurrido un año 
entre la fecha de adquisición del terreno y su posterior transmisión (o constitución de un derecho real de uso y disfrute 
sobre el mismo). 
 
El 16 de febrero de 2017, el Tribunal Constitucional ha resulto la cuestión de inconstitucionalidad nº 1012/2015 
promovida por un juez de lo contencioso de Guipúzcoa sobre los artículos 4.1, 4.2ª) y 7.4 de la Norma Foral 16/1989, 
que regula el Impuesto sobre el Incremento del Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana, la Plusvalía Municipal 
 
Con fecha 17 de mayo de 2017, el TC ha declarado inconstitucionales los artículos 107.1, 107.2ª) y110.4 de la Ley 
Reguladora de Haciendas, ya que considera que la plusvalía municipal vulnera el principio constitucional de capacidad 
económica (art.31.1 CE) en la medidas en que “no se vincula necesariamente a la existencia de un incremento real del 
valor del inmueble, sino a la mera titularidad del terreno durante un período de tiempo entre un y veinte años” 
 
Esta circunstancia, unida a la profunda crisis del mercado inmobiliario estos últimos años, ha suscitado el debate sobre 
si el impuesto se devengaría en el caso de que el contribuyente obtuviese pérdidas, en vez de ganancias, en la 
tramitación del terreno. 
En tal caso, la plusvalía resultante del sistema de estimación objetiva diseñado en la Ley Reguladora de las Haciendas 
Locales podría conducir el gravamen de una renta ficticia, lo que podría originar alguna tacha de inconstitucionalidad 
 
Dichos preceptos, idénticos a los recogidos en la Ley de Haciendas Locales y en nuestra Ordenanza Reguladora que 
regulan dicho gravamen, han sido declarados inconstitucionales y nulos en la medida en que someten a tributación 
situaciones de inexistencias de incrementos del valor. 
 
Dicha resolución pone de manifiesto la inadecuada regulación de un impuesto cuya exigencia es potestativa, y que ha 
obligado a realizar frente a pagos a numerosos contribuyentes que no habían obtenido ningún beneficio7plusvalía en la 
transmisión de viviendas y locales en nuestra localidad, fuera motivada en una elección personal o fruto de la necesidad 
o de una imposición legal, como han sido los supuestos de ejecución hipotecaria 
En este sentido debemos recordar que el artículo 31.1 de la Constitución Española indica que “todos contribuirán al 
sostenimiento de los gastos públicos de acuerdo con su capacidad económica mediante un sistema tributario justo 
inspirado en los principios de igualdad y progresividad que, en ningún caso, tendrá alcance confiscatorio” 
 
El hecho de determinar la cuota tributaria en base a la diferencia de valoración catastral de la finca objeto de 
transmisión, independientemente de los medios económicos del sujeto tributario vulnera estos principios 
constitucionales, pues no se tienen en cuenta ni la variación patrimonial (positiva o negativa) que ha sufrido el sujeto 
pasivo del impuesto, ni la valoración real del inmueble objeto de transmisión. En esta opinión de este grupo municipal, 
este mandato constitucional vincula no sólo a los ciudadanos, sino también a los poderes públicos, ya que éstos están 
obligados a exigir esa contribución a todos los contribuyentes cuya situación ponga de manifiesto una capacidad 
económica susceptible de ser sometida a tributación. 
 
Evidentemente, la exacción de cualquier tributo que no tenga en consideración el principio de la capacidad económica 
vería menoscabada pues, su validez desde la perspectiva constitucional Este principio se vulnera especialmente en 
cado de transmisiones con minusvalía patrimonial, pues en caso de que el valor de adquisición de un inmueble fuera 
superior que el precio de venta (produciéndose pues, una disminución patrimonial), al determinarse la cuota tributaria en 
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función de un valor extremo a la propia operación o a la realidad del mercado (el valor catastral), seguirá arrojando una 
cuota tributaria positiva a pesar del resultado neto negativo de la operación de transmisión. A mayor abundamiento, el 
hecho de determinarse la cuota tributaria en función del valor catastral impide la portación dictamen pericial 
contradictorio en cuanto a la realidad de la valoración del inmueble, no pudiendo atribuirse valores, bases o cuotas 
diferentes de las resultantes de las normas establecidas en el artículo 1207.2 del R. D. L. 2/2004, por el que se aprueba 
el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales. 
 
Se hace necesario por tanto que el Pleno del Ayuntamiento de Silla arbitre con carácter urgente medidas que, dentro de 
las competencias de las administraciones locales, logren que se exija el tributo con arreglo a la capacidad económica 
real del contribuyente, así como reparar a aquellos que hayan hecho rente al gravamen, cuando no tenían obligación. 
 
PRIMERO.- Que hasta que no se manifieste el Tribunal Constitucional al respecto de la norma estatal del TRLHL (Ley 
Haciendas Locales), o esta sea modificada antes de su pronunciamiento modificando la actual regulación de la plusvalía 
que realiza el TRLHL: 
 
1º.- El Ayuntamiento proceda a resolver los recursos que se plateen por parte de los sujetos pasivos del impuesto, de 
conformidad con la tesis de Alto Tribunal, en aquellas situaciones dónde resulte evidente la ausencia del Incremento del 
Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana. 
 
O sino entra a la resolución de los recursos,  
 
2º.- Deje de liquidar y no resolver los recursos que se planteen, a la espera que el Legislador se pronuncie, en base a 
los criterios del Alto Tribunal, y que dicha deuda quede pendiente de liquidar y se liquiden cuando se tenga la certeza de 
los términos para ellos. 
 
Que dichas deudas tienen un plazo de prescripción de 4 años, por lo que respetando dicho plazo, existe tiempo 
suficiente para que la norma sea modificada por el legislador. 
 
SEGUNDO.- Que el Ayuntamiento a efectos de establecer la devolución de ingresos indebidos, evalúe el montante 
aproximado, par si procede, realizar la correspondiente devolución a los afectados. 
 
TERCERO.- Que de forma urgente el Ayuntamiento acometa una campaña informativa al respecto, informado de este 
acuerdo a los contribuyentes. 
 
CUARTO.- Instar al Gobierno del Estado, para que el legislador realice las modificaciones o adaptaciones del régimen 
legal del impuesto estatal, que permitan no someter a tributación las situaciones de inexistencia de incremento de valor 
de los terrenos de naturaleza urbana, después de que el Alto Tribunal, anulara dicho tributo en los casos de las ventas 
del inmuebles sin ganancias o a pérdidas.” 
 
 
El Ple de l’Ajuntament, efectua per separat la votació de cadascun dels punts de la part dispositiva de la moció, de la 
manera següent: 
 
Primer. Apartat 1. El Ple de l’Ajuntament, aprova l’apartat, per unanimitat, amb desset vots a favor (5 PSOE, 2 
COMPROMÍS, 1 SED, 1 EUPV, 5 PP, 1 ELS VERDS, 1 C’s, 1 E-2000). 
 
Primer. Apartat 2. El Ple de l’Ajuntament, desestima l’apartat, per majoria, catorze vots en contra (5 PSOE, 2 
COMPROMÍS, 1 SED, 1 EUPV, 5 PP), dos vots a favor (1 C’s, 1 E-2000) i una abstenció (1 ELS VERDS). 
 
Segon. El Ple de l’Ajuntament, desestima l’apartat, per majoria, nou vots en contra (5 PSOE, 2 COMPROMÍS, 1 SED, 1 
EUPV) i huit vots a favor (5 PP, 1 ELS VERDS, 1 C’s, 1 E-2000). 
 
Tercer. El Ple de l’Ajuntament, desestima l’apartat, per majoria, nou vots en contra (5 PSOE, 2 COMPROMÍS, 1 SED, 1 
EUPV) i huit vots a favor (5 PP, 1 ELS VERDS, 1 C’s, 1 E-2000). 
 
Quart. El Ple de l’Ajuntament, aprova l’apartat, per unanimitat, amb desset vots a favor (5 PSOE, 2 COMPROMÍS, 1 
SED, 1 EUPV, 5 PP, 1 ELS VERDS, 1 C’s, 1 E-2000). 
 
 
Per tot això, ACORDA: 
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Primer. Que fins no es manifeste el Tribunal Constitucional al respecte de la norma estatal del TRLHL (Llei Hisendes 
Locals), o aquesta siga modificada abans del seu pronunciament modificant l’actual regulació de la plusvàlua que 
realitza el TRLHL, l’Ajuntament procedisca a resoldre els recursos que es plantegen per part dels subjectes passius de 
l’impost, de conformitat amb la tesis de l’Alt Tribunal, en aquelles situacions on resulte evident l’absència de l’increment 
del Valor del Terrenys de Naturalesa Urbana. 
 
Segon. Instar al Govern de l’Estat, perquè el legislador realitze les modificacions o adaptacions del règim legal de 
l’impost estatal, que permeten no sotmetre a tributació les situacions d’inexistència d’increment de valor dels terrenys de 
naturalesa urbana, després que l’Alt Tribunal, anul·lara l’esmentat tribut en les casos de les vendes dels immobles 
sense beneficis o a pèrdues. 
 
 
3.6 Moció de violència de gènere 
Es dóna compte del contingut i de la motivació de la proposta. 
 
El portaveu del grup Popular presenta una esmena i proposa exigir un augment no sols al Govern Central, sinó també a 
la resta de les Administracions. 
 
Es procedeix a la votació de la inclusió del tractament de l’esmena del grup PP i es desestima l’esmentada inclusió per 
nou vots en contra (5 PSOE, 2 COMPROMÍS, 1 SED, 1 EUPV), cinc vots a favor (5 PP) i tres abstencions (1 ELS 
VERDS, 1 C’s, 1 E-2000). 
 
 
S’inicia seguidament un debat amb dos torns d’intervencions, al llarg dels quals regidors dels diferents grups polítics 
municipals expliquen i motiven el seu posicionament i el sentit de la seua votació. 
 
En la pàgina web http://www.silla.es/actes es pot visualitzar la gravació íntegra de la sessió plenària i, en particular, el 
debat sobre aquest punt de l’ordre del dia.  
 
Finalitzat el debat i ateses les consideracions següents: 
 
Antecedents 
1. Davant el nombre incessant de dones i criatures assassinades per les violències masclistes en el que portem d'any, 
davant l'increment de nombre de denúncies (2,3%) i el nombre de dones amb ordres de protecció i/o mesures cautelars 
(7%) en l'any 2016 respecte a l'any anterior, així com davant la prevista aprovació simultània al juny 2017 dels 
pressupostos generals de l'Estat per a 2017 i de la proposta de la Subcomissió del Congrés dels i Diputats i Diputades 
del "Pacte d'Estat" contra la Violència de Gènere 
 
2. Que la quantia assignada al Programa 232C “Actuacions per a la prevenció de la violència de gènere” previst en el 
Projecte de Pressupostos de l'Estat per a 2017, presentat pel Govern, puja, després de la pressió política i social dels 
col·lectius feministes, a 31,7 milions d'euros, que és un 25,7% més que el 2016 però continua sent un 2,20% menys que 
el 2010. Així mateix, congela en 19.741.840 € el Programa 232B “Igualtat entre dones i homes”, un 41,2% menys que el 
2010. 
 
3. Els 51,4 milions d'euros que sumen els dos són el 0,00011% de les despeses del Projecte de Pressupostos de l'Estat 
per a 2017 (443.133.000 d'euros), percentatge ridícul del que s'ha anomenat pomposament des de novembre de 2016 
"Pacte de estat contra la Violència de Gènere " 
 
4. Si no s’augmenta significativament en els PGE 2017, almenys en 120 milions d'euros, el Programa 232C “Violència 
de Gènere”, un "Pacte d'Estat" seria una ofensa i una burla a totes les dones que pateixen o han patit violència de 
gènere, és a dir, per als 4 milions de dones que, segons la Macroenquesta 2015 del mateix Govern, pateixen violència 
de parella (2,5 milions de dones) o sexual fora de la parella (1,5 milions). És seguir sense assignar ni un euro a la 
prevenció en els àmbits educatiu, sanitari i de mitjans de comunicació, no cobrir la prevenció i atenció a la violència 
sexual que exigeix el Conveni d'Istanbul (vigent des del 2014), no millorar la resposta policial i judicial i no cobrir el cost 
dels serveis jurídics, psicològics i socials en les Entitats Locals establerts en l'art.19 de la Llei O 1/2004. 
 
5. Tampoc es poden fer polítiques per a les dones sense les dones. La suposada obertura a les organitzacions de dones 
del "Grup de Treball" de l'Observatori de Violència de Gènere del Ministeri de Sanitat, Serveis Socials i Igualtat és 
inoperant, perquè només serveix per relatar centenars de propostes sense discutir-les ni buscar acords que conformen 
l'informe final de l'Observatori al juny de 2017. 
 
6. Correspon resoldre al Ple de l’Ajuntament. 
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El Ple de l’Ajuntament, per majoria, amb dotze vots a favor (5 PSOE, 2 COMPROMÍS, 1 SED, 1 EUPV, 1 ELS VERDS, 
1 C’s, 1 E-2000) i cinc abstencions (5 PP), ACORDA: 
 
Primer. Instar el Govern de l'Estat a augmentar / modificar* en els pressupostos generals de l'Estat 2017 l'assignació 
destinada, en els termes abans esmentats, tant per a la lluita contra la violència de gènere, com en relació a les 
polítiques d'igualtat. 
 
Segon. Traslladar aquest acord al Govern de l’Estat. 
 
 
4. ASSUMPTES NO INCLOSOS A L’ORDRE DEL DIA 
4.1 Moció del grup polític municipal Els Verds sobre modificació de les bases reguladores de les subvencions a 
escolars d’infantil, primària i secundària 
Abans de donar compte del contingut i de la motivació de la proposta, es procedeix a la votació de la urgència de 
l’assumpte. 
 
Els membres presents aproven la urgència per unanimitat (5 PSOE, 2 COMPROMÍS, 1 SED, 1 EUPV, 5 PP, 1 ELS 
VERDS, 1 C’s, 1 E-2000). 
 
En la pàgina web http://www.silla.es/actes es pot visualitzar la gravació íntegra de la sessió plenària i, en particular, el 
debat sobre aquest punt de l’ordre del dia.  
 
Ateses les consideracions següents: 
 
«Antonio Navarro Ruiz, en representació del Grup Municipal ELS VERDS a l’Ajuntament de Silla, proposa la moció 
següent: 
 
La Junta de Govern Local reunida amb data 9 de juny de 2017, sessió número 23/2017, aprovà en el punt 2.12 les 
bases reguladores de les subvencions a escolars d’infantil, primària i secundària per sufragar materials i accions 
educatives del projectes d’innovació educativa a les aules d’infantil i material escolar de primària i secundària. Curs 
2017-2018. 
 
D’acord amb la pròpia exposició de motius de les ajudes: 
 
-L’Ajuntament de Silla pretén col·laborar amb les famílies d’educació infantil de segon cicle (3, 4 i 5 anys) per garantir 
l’educació de qualitat i per a tots i totes les xiquets i xiquetes residents a Silla i a l’hora ajudar en les despeses d’inici de 
curs que dificulta la gestió de les economies familiars en els mesos de setembre i octubre de cada any. 
 
-Per altra banda, l’adquisició de material escolar per a l’alumnat de primària i secundària, suposa una despesa afegida a 
les famílies que ha de fer front a cost que això suposa. 
 
-Amb l’objectiu de garantir la universalitat de les ajudes, simplificar els tràmits per a les famílies i la gestió interna d’este 
tipus d’ajudes, s’ha optat per sistema de la concessió d’ajuda universal a totes les persones que ho sol·liciten. 
 
I la quantia de les mateixes 30€. 
 
Pareix obvi que cap família es va a traslladar en l’últim moment per a empadronar-se en Silla per aconseguir 30€ de 
material per al seu fill/filla en edat escolar. 
 
La necessitat d’estar empadronats en el nostre poble amb una antiguitat de 6 mesos, no pot més que ocasionar a la 
mateixa problemàtica econòmica-social familiar en el seu trasllat, una discriminació que en res beneficia l’escolaritat 
d’eixe xiquet o xiqueta i que és realment el que més ix perjudicat amb el trasllat i res ha de veure. 
 
La quantia de l’ajuda a qui va dirigida, no pot portar a pensar en una acció fraudulenta, però si es manté, suposa un 
discriminació negativa innecessària. 
 
Per això proposem al Ple modificar el punt 2-b, eliminant eixos termes. 
 
2. Requisits dels beneficiaris per a l’obtenció de la subvenció i quantia individualitzada. 
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b) La unitat familiar (pare/mare/fills/es) ha de residir a Silla i estar inscrits en el Padró municipal d’habitants, amb una 
antiguitat mínima de 6 mesos des de la data de la sol·licitud.  
Silla, 27 de juny de 2017.» 
 
 
El Ple de l’Ajuntament, per majoria, amb setze vots a favor (5 PSOE, 2 COMPROMÍS, 1 SED, 1 EUPV, 5 PP, 1 ELS 
VERDS, 1 C’s) i una abstenció (1 E-2000), ACORDA: 
 
 
Primer. Modificar el punt 2.b) de les bases reguladores de les subvencions a escolars d’infantil, primària i secundària 
per sufragar materials i accions educatives del projectes d’innovació educativa a les aules d’infantil i material escolar de 
primària i secundària, curs 2017-2018, en el sentit d’eliminar el requisit d’antiguitat d’inscripció al padró municipal de 6 
mesos. 
 
Segon. Donar trasllat del present acord a l’àrea d’Educació de l’Ajuntament. 
 
 
4.2 Moció sobre la instal·lació d’una antena de telefonia mòbil en el carrer de 25 d’abril 
Abans de donar compte del contingut i de la motivació de la proposta, es procedeix a la votació de la urgència de 
l’assumpte. 
 
Els membres presents aproven la urgència per unanimitat (5 PSOE, 2 COMPROMÍS, 1 SED, 1 EUPV, 5 PP, 1 ELS 
VERDS, 1 C’s, 1 E-2000). 
 
En la pàgina web http://www.silla.es/actes es pot visualitzar la gravació íntegra de la sessió plenària i, en particular, el 
debat sobre aquest punt de l’ordre del dia.  
 
Ateses les consideracions següents: 
 
Es dóna compte de l’escrit presentat amb registre d’entrada núm. 5071, de 16/06/2017, sobre la instal·lació d’una 
antena de telefonia mòbil en el carrer de 25 d’abril, al qual s’adjunta una relació de signatures d’un elevat nombre de 
veïns que sol·liciten la retirada i no posada en funcionament de l’esmentada antena. 
 
Antecedents 
L’escrit presentat diu: «Les persones sotasignats, davant de la instal·lació d’una antena de telefonia en el carrer de 25 
d’abril, núm. 25 (Silla), preocupats per la contaminació electromagnètica que pot transmetre l’esmentada antena a 
l’entorn, on existeixen un gran nombre de vivendes, comerços i negocis, a més de tres CENTRES EDUCATIUS 
(COL·LEGI VERGE DELS DESEMPARATS, IES MANUEL SANCHIS GUARNER i COL·LEGI SAGRADA FAMÍLIA), 
exposen una relació de demandes.» 
 
 
El Ple de l’Ajuntament, per unanimitat, amb desset vots a favor (5 PSOE, 2 COMPROMÍS, 1 SED, 1 EUPV, 5 PP, 1 ELS 
VERDS, 1 C’s, 1 E-2000), ACORDA: 
 
 
Primer. Donar suport a les diferents demandes presentades per un gran nombre de veïns del municipi de Silla, i que 
són les següents: 
 
1. Que la Constitució Espanyola estableix com a drets fonamentals a la intimitat personal i familiar en l’àmbit domiciliari 
(article 18.1 CE), a la inviolabilitat del domicili (art. 18.2 CE) i a la integritat física i moral (art. 15 CE), així, la 
contaminació que pot transmetre el funcionament d’aquesta antena pot afectar els nostres domicilis en detriment 
d’aquests drets fonamentals. 
 
2. El principi de precaució que estableix l’article 191 del Tractat de la Unió Europea pretén garantir un elevat nivell de 
protecció del medi ambient mitjançant la presa de decisions preventives en cas de risc. La definició del principi també ha 
de tindre un impacte positiu a nivell internacional a fi de garantir un adequat nivell de protecció del medi ambient i de la 
salut. 
 
3. Estem totalment en contra de la instal·lació i posada en funcionament d’aquesta antena de telefonia en la seua 
ubicació actual per les possibles conseqüències per a la salut de les persones que vivim en la zona, els nostres fills i 
filles que estudien als centres educatius afectats. 
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4. Anunciem una campanya de mobilització social en contra de la posada en funcionament de l’antena. 
 
5. Sol·licitem que aquest tema siga inclòs en l’ordre del dia del proper plenari, del present mes de juny, de manera que 
s’aprove el recolzament institucional a aquesta campanya de mobilització social i siga transmesa a les diferents 
institucions amb competències en el tema, de manera que cadascuna, amb les seues competències, desenvolupe totes 
les actuacions tendents a promoure la protecció del medi ambient i de la salut de les persones afectades, davant 
d’aquest tipus d’instal·lacions. 
 
6. Esperem el màxim recolzament de l’Ajuntament de Silla i dels diferents grups polítics perquè l’antena siga retirada 
d’una manera definitiva, tenint en compte la quantitat de persones que han signat esta petició. 
 
Segon. Donar trasllat del present acord a la persona representant que figura al capdavant de la relació de signatures 
entregades a l’Ajuntament. 
 
 
5. INTERVENCIONS 

La Presidència obri el punt i es produeixen diferents preguntes i contestacions. 
 
En la pàgina web http://www.silla.es/actes es pot visualitzar la gravació íntegra de la sessió plenària i, en particular, les 
diferents intervencions dels membres del Ple en aquest punt; la qual es troba a les dependències de la Secretaria 
Municipal. 
 
 
Sense més assumptes a tractar, l’alcalde alçà la sessió i, perquè hi conste, estenc aquesta acta. 
 
 
L’alcalde president La secretària general  
 
 


